
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. del

OGGETTO: Intervento di somma urgenza presso l'impianto di sollevamento dei liquami della rete
fognante "Sotto Pretura". Presa d'atto verbale di somma urgenza e perizia giustificativa e
proposta al C.C. di riconoscimento del debito fuori bilancio ex artt. 191, comma 3, e 194,
comma 1, lett. e) del D.Lgs. 267/2000.

L'anno
Oli o £>€-£

duemiladiciassette,
alle ore

addì
,00

del mese di
in Ali Terme, nella consueta sala delle

adunanze, convocata dal Sindaco nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale, così
composta:

1) MARINO Giuseppe
2) CAMINITI Pietro
3) DI NUZZO Marco
4) MUZIO Mariarita
5) SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti
X-

>f
X

Assenti

X

X

Assenti: Ho-òo *Kfc. e.

Partecipa il Segretario del Comune Dott. Mario Puglisi

Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione prescritti
dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e L.R. n. 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'ari. 12, comma 2 della L.R. n.
44/91, e successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVO.



AREA TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Prot. N. 0007885 del 19/10/2017 II Proponente: R.d.P. geom. A. Barbera

OGGETTO: Intervento di somma urgenza presso l'impianto di sollevamento dei liquami della rete
fognante "Sotto Pretura". Presa d'atto verbale di somma urgenza e perizia giustificativa e
proposta al C.C. di riconoscimento del debito fuori bilancio ex arti. 191, comma 3, e 194,
comma 1, lett. e) del D.Lgs. 267/2000.

PREMESSO che:

- In data 04/10/2017, è stato accertato che presso l'impianto di sollevamento dei liquami della rete fognante "Sotto
Pretura" si era è verificato un arresto delle elettropompe presenti nell'impianto che ha causato il blocco
dell'impianto medesimo, creando seri problemi igienico-sanitari, e quindi pericolo per la pubblica incolumità, a
causa della imminente fuoriuscita di liquami sull'arenile;

- A seguito delle verifiche e constatazioni sui luoghi — dalle quali emergeva che la condizione riscontrata era
dovuta principalmente al materiale solido che si immette nelle vasche di sollevamento, presumibilmente a seguito
delle recenti manifestazioni temporalesche che hanno trasportato in fognatura corpi solidi attraverso la rete delle
acque meteoriche (trattandosi di rete fognaria "mista" che raccoglie anche le acque delle caditoie stradali)
determinando il blocco delle giranti e/o il danneggiamento delle elettropompe - è stato redatto apposito verbale di
somma urgenza da parte del Responsabile dell'Area Tecnica e del Procedimento geom. Aldo Barbera;

CONSIDERATO che da tale verbale si evince la necessità dell'esecuzione degli interventi necessari ad evitare
che le condizioni antigieniche possano recare pericolo per l'incolumità pubblica;

ESAMINATI:

- il verbale di somma urgenza, redatto il giorno 04/10/2017 ai sensi e per gli effetti dell'art. 163 D.Lgs 50/2016,
con il quale è stato affidato l'incarico di eseguire gli interventi di cui sopra all'operatore economico resosi
immediatamente reperibile e disponibile D.E.D. Elettromeccanica 2000 di Rocco Bramo da Ali Terme - CIG
Z5C2062CCE;

- la successiva perizia giustificativa, redatta in data 12/10/2017 dal Responsabile dell'area Tecnica e del
Procedimento sopra citato, ai sensi dell'art. 163 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, per un importo dei lavori pari a
complessivi € 7.354,97, di cui € 6.028,66 per lavori ed € 1.326,31 per IVA al 22%;

RICHIAMATI:

- il citato art. 163 del D.Lgs. 50/2016, il quale tra l'altro prevede al comma 4 che "II responsabile del
procedimento o il tecnico dell'amministrazione competente compila entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei
lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione
appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione dei lavori. Qualora l'amministrazione
competente sia un ente locale, la copertura della spesa viene assicurata con le modalità previste dall'articoli 191,
comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e
integrazioni";

- i l contenuto dell'art. 191, comma 3, del TUEL, nel testo modificato dal D.L. 174/2012, convcrtito nella L.
213/2012, che così dispone: "Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento
eccezionale o imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino
insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento,
sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194,
comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la
rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro
30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre



dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data
contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare";

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 25/05/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2017-2019;

DATO ATTO che:

-lo stanziamento previsto agli specifici capitoli 1717.1 e 1570.0 dell'approvato bilancio di previsione 2017-19
presenta un importo inferiore alla spesa da coprire;

- pertanto, entro il termine di giorni venti dalla data dell'ordinazione dei lavori fatta alla ditta interessata, avvenuta
in data 04.10.2017, la Giunta Municipale ha l'onere, su proposta del Responsabile del procedimento, di sottoporre
al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'ari. 194, comma 1, lett.
e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di
pregiudizio alla pubblica incolumità;

RITENUTO che:

- occorre procedere alla regolarizzazione della spesa riguardante i disposti interventi di somma urgenza e
provvedere al riconoscimento di legittimità del corrispondente debito fuori bilancio, per l'importo complessivo,
sopra indicato, di € 7.354,97, adottando, conscguentemente, le misure necessarie alla relativa copertura,
considerato che dall'analisi del verbale di somma urgenza nonché della perizia giustificativa redatta dal
Responsabile del procedimento si evince che i lavori periziati sono quelli necessari alla eliminazione della
situazione antigienica e quindi del rischio per la pubblica incolumità;

- il debito in argomento è ascrivibile alla fattispecie di cui all'art. 194, comma 1, lett. e, del T.U.E.L. approvato
con D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, atteso che trattasi di debito derivante da acquisizione di beni e servizi, in
violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'art. 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità di
arricchimento per l'Ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza;

CONSIDERATO che:

- sussistono le condizioni previste per ricondurre il debito fuori bilancio all'alveo della contabilità pubblica in
quanto i lavori affidati rientrano nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza
dell'Ente e ricorre la sussistenza dei due requisiti richiesti per legge dell'arricchimento (da stabilire con
riferimento alla congruità dei prezzi sulla base di indicazioni e delle rilevazioni di mercato nonché del prezzario
regionale) e dell'utilitas dei lavori in relazione alle funzioni e servizi dell'Ente;

- il superiore importo pertanto può essere riconosciuto come debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, comma 1,
lett. e), del vigente TUEL in quanto sorto a seguito degli interventi necessari presso l'impianto di sollevamento
dei liquami della rete fognante "Sotto Pretura" indispensabili ad eliminare le cause della imminente fuoriuscita di
liquami sull'arenile, rimuovendo così lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, a seguito degli eventi
imprevisti e imprevedibili sopra descritti;

VERIFICATO, alla luce delle norme sopra richiamate, che il finanziamento dei debiti fuori bilancio può
avvenire:

1) mediante utilizzo dell'avanzo di amministrazione non vincolato accertato in sede di approvazione del
rendiconto dell'ultimo esercizio chiuso ex art. 187, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nei limiti
di quanto previsto dal successivo comma 3-bis;

2) mediante utilizzo per l'anno in corso e per i due successivi, a mente dell'articolo 193, comma 3, del D.Lgs.
267/2000:

a) di tutte le entrate e le disponibilità, ad eccezione di quelle provenienti dai prestiti e delle entrate aventi
specifica destinazione, ivi comprese quelle derivanti dall'aumento delle aliquote e tariffe dei tributi locali
disposta in sede di riequilibrio;
b) dei proventi delle alienazioni di beni patrimoniali disponibili e di altre entrate in conto capitale, limitatamente
ai debiti fuori bilancio riconducibili a spese di investimento;

3) mediante assunzione di mutui, qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi sopra indicati e venga
dettagliatamente motivata l'impossibilità di utilizzare altre risorse, limitatamente a debiti fuori bilancio riferiti a
spese di investimento e debiti fuori bilancio riferiti a spese correnti solo se maturati anteriormente al 08.11.2001;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;



VISTO FO.A.EE.LL. vigente nei comuni della Regione Siciliana;

PROPONE DI DELIBERARE

1) Di prendere atto di quanto rappresentato in premessa dal Responsabile del Procedimento, dei contenuti del
verbale di somma urgenza del 04.10.2017 e della perizia giustificativa del 12.10.2017, ai fini della
regolarizzazione dei lavori di somma urgenza effettuati presso l'impianto di sollevamento dei liquami della
rete fognante "Sotto Pretura" indispensabili ad eliminare le cause della imminente fuoriuscita di liquami
sull'arenile - CIG Z5C2062CCE.

2) Di dare atto che lo stanziamento previsto agli specifici capitoli 1717.1 e 1570.0 dell'approvato bilancio di
previsione 2017-19 sono insufficienti a coprire le relative spese.

3) Di demandare pertanto al Consiglio Comunale il riconoscimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli
articoli 191, comma 3, e 194 del D.Lgs. 267/2000 e per le motivazioni espresse in premessa, della legittimità
del debito fuori bilancio connesso alla effettuazione dei lavori di cui sopra, per un importo complessivo di
€ 7.354,97, nonché la relativa copertura secondo le vigenti norme.

4) Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991, il presente atto
immediatamente esecutivo, allo scopo di procedere tempestivamente alla regolarizzazione della spesa.

Il Responsabile dell'istruttoria - Proponente



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole.

£ ul IRRESPONSABILE DEL SERVIZIO
^'/^r^il Responsabile dell'Urea Tecnica
3 i '1 ?2» V (C eom. Aldo^B^rbera)

AlìTerme, 19/10/2017

In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvetlimento in oggetto si esprime parere favorevole

IL RAGIONIERE COMUNALE
T v -"v. ^-"issa Rosa Puliatti)

Ali Terme,



C O M U N E D I A L I T E R M E
P R O V I N C I A DI M E S S I N A

AREA T E C N I C A

PERIZIA GIUSTIFICATIVA
DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA

PRESSO L'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO LIQUAMI DELLA RETE FOGNANTE "SOTTO PRETURA"

In data 04/10/2017, presso l'impianto di sollevamento dei liquami della rete fognante "Sotto Pretura",
si sono verificate anomalie nel funzionamento che non garantivano il pompaggio dei liquami.

Il sottoscritto geom. Aldo Barbera, in qualità di Responsabile dell'Area Tecnica e del procedimento,
dopo essersi recato direttamente sui luoghi e aver constatato la somma urgenza, tale cioè da non
consentire alcun indugio, in quanto si era è verificato un arresto delle elettropompe presenti
nell'impianto che ha causato il blocco dell'impianto medesimo, creando seri problemi igienico-sanitari, e
quindi pericolo per la pubblica incolumità, a causa della imminente fuoriuscita di liquami sull'arenile, ha
disposto l'immediata esecuzione dei lavori necessari al caso.

L'intervento è consistito nella estrazione delle elettropompe, nella verifica dello stato e del
funzionamento e nella riparazione di una elettropompa danneggiatasi per come specificato nell'allegato
consuntivo di spesa, alla quale sono stati anche installati i panetti di zinco anticavitazione forniti
dall'Amministrazione, nella attivazione temporanea di pompa di emergenza, nonché nell'eliminazione
dei corpi estranei rilevati nell'impianto mediante accesso sul fondo delle vasche, nelle verifiche generali
e nel riawio dell'impianto stesso.

Contestualmente veniva redatto, ai sensi dell'ari 163 del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, un apposito
verbale che si allega alla presente perizia.

L'esecuzione dei lavori in parola è stata affidata in forma diretta alla ditta D.E.D. Elettromeccanica
2000 di Rocco Bramo da Ali Terme, con la quale è stato consensualmente definito il prezzo delle
prestazioni in € 6.028,66, oltre IVA, come da allegato consuntivo di spesa dell'importo complessivo di
€ 7.354,97.

Nel merito degli interventi effettuati si osserva che sono stati rimossi i problemi che hanno dato luogo
alla procedura di somma urgenza.

La ditta affidataria ha portato a termine i lavori, avviati il 4/10/2017 e conclusisi il 10/10/2017, dei
quali si è constatata la regolarità, e l'importo sopra determinato potrà essere liquidato alla ditta stessa a
seguito di emissione di regolare fattura e regolarizzazione dell'iter amministrativo.

Ali Terme, 12 ottobre 2017
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Geom. Aldo Barbera)

E3 98021 - via F. Crispi 289 • t 0942/710119-20-21 • f 0942/710131 • E-mail: utc@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 • eoa. fise. 00394310833



OGGETTO: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PRESSO L'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO

LIQUAMI DELLA RETE FOGNANTE "SOTTO PRETURA".

CONSUNTIVO DI SPESA
04/10-10/10/2017

Ditta D.E.D. Elettromeccanica 2000
1 Riparazione e ricostruzione asse rotore pompaTìygt~CP 3201.180 da 30KV n° 1,00 980,00 980,00
2 Kit riparazione per elettropompa Flygt CP 3201.180 da 30KW n° 1,00 4.770,00 4.770,00
3 Olio refrigerante di paraffina per vano tenute It 7,50 16,00 120,00
4 Nolo autogrù per estrazione e ricollocazione elettropompe h 6,00 50,00 300,00
5 Operaio specializzato per lavori presso l'impianto h 16,00 29,00 464,00
6 Operaio specializzato per lavorazioni e montaggio in officina h 24,00 29,00 696,00 7.330,00

Sommano gli interventi esclusi oneri di sicurezza € 7.330,00
— Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) —

7 Maschera per protezione chimica n° 1,00 2,10 2,10
8 Guanti di protezione chimica n° 1,00 1,80 1,80
9 Imbracatura di sicurezza a norma UNI EN 361 n° 1,00 56,80 56,80
10 Recinzione perimetrale di protezione in rete estrusa HDPE h. 1,20 m mq 9,60 10,10 96,96
11 Tuta monouso protezione chimica con cappuccio n° 1,00 7,00 7,00

Sommano per oneri di sicurezza 164,66
Totale lavori compresi oneri di sicurezza 7.494,66

Riduzione del 20% consensualmente definita (esci, oneri di sicurezza) -1.466,00
Totale lavori al netto 6.028,66

I.V.A. al 22% € 1.326,31
TOTALE € 7.354,97

Ali Terme, 12 ottobre 2017

BILE DEL/PROCEDIMENTO
om. Aldo Barbera)

' -? Y "V- •—^- —-

H 98021 - via F. Crispi 289 • [ 0942/710119-20-21 • V 0942/710131 • E-mail: utc@comune.alitenne.me.it • c/c p. 13797980 • eoa. fise. 00394310833



C O M U N E D I A L I T E R M E
P R O V I N C I A DI M E S S I N A

AREA T E C N I C A

VERBALE LAVORI DI SOMMA URGENZA
PRESSO L'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO LIQUAMI DELLA RETE FOGNANTE "SOTTO PRETURA"

(Art. 163 D.Lgs. 18/4/2016, n. 50)

L'anno duemiladiciassette addì quattro del mese di ottobre, presso l'impianto di sollevamento
dei liquami della rete fognante "Sotto Pretura".

Viene redatto il seguente verbale:
il sottoscritto geom. Aldo Barbera, in qualità di Responsabile dell'Area Tecnica e del procedimento,
avuto notizia che l'impianto di sollevamento di che trattasi presentava anomalie nel funzionamento,
dopo essersi recato sul posto per gli opportuni accertamenti e verifiche tecniche, ha constatato quanto
segue:

NECESSITÀ DI PROVVEDERE D'URGENZA E MOTIVI DELLO STATO DI URGENZA:

E' stato accertato che si è verificato un arresto delle elettropompe presenti nell'impianto che ha causato
il blocco dell'impianto medesimo; ciò non garantisce il sollevamento dei liquami dalla vasca con la
conseguente interruzione dello svuotamento della vasca di raccolta e l'imminente fuoriuscita di liquami
sull'arenile; pertanto è necessario procedere con somma urgenza a rimuovere la situazione di pericolo.

CAUSE CHE HANNO PROVOCATO LA SITUAZIONE:

La condizione riscontrata è dovuta principalmente al materiale solido che si immette nelle vasche di
sollevamento, presumibilmente a seguito delle recenti manifestazioni temporalesche che hanno
trasportato in fognatura corpi solidi attraverso la rete delle acque meteoriche (trattandosi di rete
fognaria "mista" che raccoglie anche le acque delle caditoie stradali); ciò probabilmente ha determinato
il blocco delle giranti e/o il danneggiamento delle elettropompe.

LAVORI NECESSARI PER RIMUOVERE LA SITUAZIONE:

I lavori necessari consistono nella estrazione delle elettropompe, nella verifica dello stato e del
funzionamento e nelle riparazioni del caso, nonché nell'eliminazione dei corpi estranei e nel riavvio
dell'impianto, per il ripristino della piena funzionalità.

CONCLUSIONI E DECISIONI DI INTERVENTO:

Pertanto si è disposta l'esecuzione degli interventi con somma urgenza, ai sensi dell'ari. 163 del D.Lgs.
18/4/2016, n. 50, a mezzo della Ditta D.E.D. Elettromeccanica 2000 di Rocco Bramo da Ali Terme,
resasi immediatamente disponibile.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
ìafàera

E3 98021 - via F. Crispì 289 • t 0942/710119-20-21 • P 0942/710131 • E-mail: utc@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 • cod. fise. 00394310833





La presente deliberazione dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

IL SINDACO

L'ASSESSORE AN21ANO '
7

M/o
TARlO COMUNALE

\O DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Re?. n°

dal al

II Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il 20 / 10 / 2017

ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

IL SEGRETARIO; COMUNALE

k. //




